
Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI PORTULA.  Responsabile Procedimento: AVANZI MILVA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PORTULA 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO COMMERCIO E PUBBLICA SICUREZZA 
N. 31 DEL 01/02/2024 REG.GEN 

 
OGGETTO: 
Sterilizzazione felini - approvazione offerta Dott.ssa Georgina Huancahuari - Ambulatorio 
Veterinario di Ponzone - Valdilana (BI) 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO COMMERCIO E PUBBLICA SICUREZZA 

 

Richiamate: 
- la legge n. 281/91 recepita a livello regionale dalla L.R. 34/93 e relativo Regolamento di attuazione 
promulgato con D.P.G.R. n. 4359 dell’11/11/1993, con cui si prevedono interventi mirati al controllo delle 
popolazioni feline libere sul territorio.  
- La deliberazione n 27-13441 del 20/9/2004 della Giunta Regionale che ha incluso, tra gli obbiettivi del 
programma regionale di tutela e controllo degli animali da affezione, anche la risoluzione di problemi di 
ordine igienico-sanitario e di benessere animale correlati alla presenza di colonie feline.  
 
Rilevato che sono state segnalate dai cittadini situazioni di disagio, con conseguenze igienico-sanitarie, 
dovute alla presenza delle colonie feline libere; 
 
Preso atto che: 
- ai sensi dell'art. 50 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (in seguito Codice dei contratti), le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal 
Libro I, Parte II del Codice dei contratti, che subordina lo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici all'utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;  
- ai sensi dell'art. 62 comma 1 del Codice dei contratti le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  
 
Dato atto che: 
- il Comune di Portula è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso l'A.N.A.C. (codice AUSA 0000241930); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI PORTULA.  Responsabile Procedimento: AVANZI MILVA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi dell'art.15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile unico del presente progetto (RUP) è la sottoscritta, Dott.ssa 
Graziana Ausilia Graziani; 
 
Preso atto che da verifiche effettuate sulla piattaforma Acquisti in Rete MEPA è emerso che non sono 
presenti bandi o offerte per il servizio in oggetto; 
 
Dato atto che la Dott.ssa Georgina Huancahuari, Ambulatorio Veterinario di Ponzone, Via Provinciale 174, 
Valdilana (BI) Cod. Fisc. HNCGGN62M67Z611M si è resa disponibile a proseguire il servizio, alle medesime 
condizioni economiche di cui al preventivo presentato in data 16/06/2023, nostro prot. n. 3583 pari data, che 
prevede la prestazione del servizio in oggetto dietro ad un corrispettivo di € 95,00 oltre IVA per intervento sulle 
femmine, € 105,00 femmine gravide ed € 82,00 oltre I.V.A. per intervento sui maschi, € 20,00 I.V.A inclusa 
per microchip con gabbia trappola per la cattura; 
 
Preso atto del Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. del 10.01.2024, che fino al 30.09.2024, 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, in sostituzione delle piattaforme digitali, ammette l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione da A.N.A.C. (Piattaforma Contratti Pubblici – PCP), in luogo dello svolgimento 
dell'appalto su piattaforma digitale;  
 
Dato atto che: 
-è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del Durc On Line (protocollo INAIL_42287810 con 
scadenza 31/05/2024);  
-ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione - 
Piattaforma Contratti Pubblici - il Codice Identificativo di Gara C.I.G. B032FCD9FC;   
 
Ritenuto di procedere all'affidamento in oggetto nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I - Titolo I del Codice dei contratti, 
perseguendo il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto 
possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, di fiducia, di accesso al mercato;  
 
Richiamato l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, 
con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
Visti gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 
Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa; 
 
 
Rilevato che è stato richiesto preventivo alla Dott.ssa Georgina Huancahuari, Ambulatorio Veterinario di 
Ponzone che in data 16/06/2023, nostro prot. n. 3583 pari data, ha presentato la seguente offerta: € 95,00 
oltre IVA per intervento sulle femmine, € 105,00 femmine gravide ed € 82,00 oltre I.V.A. per intervento sui 
maschi, fornisce anche gabbia trappola per la cattura; 
 
Valutato confacente alle esigenze di questa amministrazione il servizio fornito dalla Dott.ssa Georgina 
Huancahuari, Ambulatorio Veterinario di Ponzone che fornisce anche la gabbia trappola; 
 
Ritenuto: 
- di procedere all'affidamento in oggetto secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 d.lgs. 50/2016, 
nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 
- in particolare di procedere mediante affidamento diretto, data la congruità dell'offerta economica formulata 
rispetto ai prezzi di mercato, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente 
in assenza di obiettive ragioni, l'esigenza di provvedere senza indugio a soddisfare l'esigenza 
dell'amministrazione sopra descritta; 
 
Richiamato l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI PORTULA.  Responsabile Procedimento: AVANZI MILVA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che, ai sensi del comma 3-bis dell'art. 26 del D.lgs. 81/2008, non ricorre l'obbligo del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) poiché trattasi di mera fornitura di 
materiali o attrezzature; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
Dato atto che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito, presso 
l’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): Z443B990E3; 
 
Visti gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa; 
 

 D E T E R M I N A 
 

1) di affidare alla Dott.ssa Georgina Huancahuari, Ambulatorio Veterinario di Ponzone, la sterilizzazione 
della colonia felina presente in Fr. Castagnea al costo di € 95,00 oltre IVA per intervento sulle femmine, 
€ 105,00 femmine gravide ed € 82,00 oltre I.V.A. per intervento sui maschi, € 20,00 per microchip, 
gabbia trappola per la cattura inclusa; 
 

2) di impegnare allo scopo la cifra presunta di € 1.000,00= I.V.A. 22% compresa come da prospetto sotto 
riportato; 

 
3) di riservarsi di integrare l’impegno assunto qualora il numero di animali catturati superi quello stimato; 

 
4) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per l’adempimento 

degli atti di propria competenza; 
 

D I S P O N E 
 
Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 32 della legge 69/2009 e, per estratto, sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013. 
 
Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per 
il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                            F.to:GRAZIANI Dott.ssa Graziana Ausilia 
 
 
 
Riferimenti Contabili 
 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B032FCD9FC 2024 60 03011 1130 2 1 U.1.03.01.03.001 1.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI PORTULA.  Responsabile Procedimento: AVANZI MILVA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 147 bis, comma 1^, D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 3, comma 1^, del Regolamento sui controlli interni 
 
PORTULA, lì ________________________ 
                                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: AVANZI Dr.ssa MILVIA 
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
PORTULA, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: AVANZI Dr.ssa MILVIA 

 
 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleGRAZIANI Dott.ssa 

Graziana Ausilia 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N_ del Registro Pubblicazioni 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 21/03/2024 al 
05/04/2024 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 
 
PORTULA, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

GRAZIANI Dott.ssa Graziana Ausilia 


